ATA DA 59ª REUNIÃO (EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO SETORIAL DO 1
SETOR DE CIÊNCIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ. 2
Aos vinte dias do mês de Julho do ano de dois mil e cinco, às quatorze horas, na 3
sala de reuniões do Departamento de Geomática, reuniu-se extraordinariamente o 4
Conselho do Setor de Ciências da Terra, sob a Presidência do Professor Elvo 5
Fassbinder - Vice-Diretor do Setor de Ciências da Terra. Presentes os 6
Conselheiros: Henrique Firkowski, Olga Firkowski, Chisato Oka Fiori, Juciara 7
Carvalho Leite. Pauta Única: Re-análise das inscrições "indeferidas" pelo 8
Conselho Setorial, em reunião no dia 04 de Julho de 2005: Atendendo as 9
orientações obtidas através da Divisão de Normatização da Pró-Reitoria de 10
Recursos Humanos e Assuntos Estudantis, bem como através da Consultoria e 11
Procuradoria Jurídica desta Universidade, o Conselho Setorial reconsiderou sua 12
decisão no dia 04 de Julho próximo passado, e DEFERIU os seguintes Processos de 13
inscrição: A) Concurso Público para Professor Assistente, Área de Conhecimento: 14
Geografia; Matéria Específica: Cartografia e Geoprocessamento: Processo nº 15
34351/05-51, candidato Marcos Aurélio Pelegrina e Processo nº 37092/05-10, 16
candidato Carlos Tadeu de Carvalho Gamba. B) Concurso Público para Professor 17
Adjunto, Área de Conhecimento: Estratigrafia e Paleontologia; Matéria Específica: 18
Paleontologia Geral, Micropaleontologia e Paleoecologia: Processo nº 36404/05-97, 19
candidata Ana Karina Scomazzon e Processo nº 36731/05-01, candidato Édio Ernst 20
Kischlat. Justifica-se tal decisão pois, preliminarmente as referidas inscrições 21
foram indeferidas pelo Conselho Setorial por não apresentarem o "certificado de 22
cumprimento das obrigações eleitorais", item solicitado de maneira dúbia pela Pró-23
Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Estudantis, nos Editais de abertura dos 24
concursos.  Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual eu, 25
Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de Ciências da Terra, lavrei 26
a presente ata. 27